
 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 61η 

 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2299/2014 
 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 12/11/2014,  ηµέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 12:00 µ.µ .,  στο Κατάστηµα 
της Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση, του  η Οικονοµική Επιτροπή, 
ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 
11/11/2014. 
Η Επιτροπή συνεδριάζει  εκτάκτως,  λόγω του  κατεπείγοντος χαρακτήρα 
των θεµάτων της  ηµερήσιας  διάταξης .  
 

Θέµα 14o  

 
Λήψη απόφασης περί αποδοχής του υπ΄ αριθµ. 5/2014 Πρακτικού της Επιτροπής της Π.Ε.∆.Α., 
η οποία συγκροτήθηκε κατά τα οριζόµενα στην παρ. 4 του δεκάτου εβδόµου άρθρου του 
Ν.4286 (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014), αναφορικά µε την υπέρβαση των χιλιοµετρικών 
αποστάσεων της υπ΄ αριθµ.24001/11-06-2013 Κ.Υ.Α. στο δροµολόγιο µεταφοράς  µαθητών 
Β/θµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Φυλής 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κος Καραµάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Τζίβα Αιµιλία 

• Μπαλάφας Γεώργιος  

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος 

• Κοροµάντζος Βασίλειος 
Τα αναπληρωµατικά µέλη: 

• ∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

• ∆ανάκος Χριστόφορος  
Απόντες:  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Αθανασιάδης Παναγιώτης 

• Μοίρας Ιωάννης 

• Μπαλού Αλεξάνδρα 

• Καράµπελας Κωνσταντίνος 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής, κα Ιωάννα Στεργίου δίνει το λόγο 
στον κ Μακρή, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής:  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ87Α/07-06-10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης και τις όµοιες του Ν 4071/2012 
για τις «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωµένη 

ΑΔΑ: Β8Η17Λ7-ΔΝΠ



 
διοίκηση Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ και ειδικότερα   τα άρθρα 5 παρ. 1εδαφ. γ και 
6 παρ.7.   

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Προµήθειες του ∆ηµόσιου τοµέα και ρύθµιση συναφών 
θεµάτων» 

3. Τις διατάξεις του Ν.2362/95 «Περί ∆ηµόσιου λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
κράτους» 

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 118/2007 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου» 
5. Τις διατάξεις του Π.∆ 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α/16-03-2014) «Προσαρµογή της Ελληνικής 

Νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισµού των διαδικασιών 
σύναψης δηµοσίων συµβάσεων έργων, προµηθειών και υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε µε την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Νοεµβρίου 2005» 

6. Τις διατάξεις του Π.∆.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α/27.12.2010 Οργανισµός Περιφέρειας 
Αττικής) και την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04-11-2011) 

7. Την υπ’ αριθµ. 35130/739 (ΦΕΚ 1291/Β/11-08-2010) απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµικών περί «αύξησης των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 παρ 1 του Ν. 
2362/95 για τη σύναψη δηµοσίων συµβάσεων που αφορούν προµήθεια προϊόντων, 
παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων.» 

8. Τις διατάξεις του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/8-8-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονοµίας, οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες 
διατάξεις» 

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου εβδόµου του Ν 4089/25-10-2012 (ΦΕΚ 206/τ.Α΄/26-
10-2012) µε τις οποίες προστίθεται στην παράγραφο Η΄ του Κεφαλαίου ΙΙ του άρθρου 186 
του Ν. 3852/2010 «Πρόγραµµα Καλλικράτης», µε έναρξη ισχύος από 1-7-2013, εδάφιο 21 
ως εξής: «Η µεταφορά µαθητών από τον τόπο διαµονής στο σχολείο φοίτησης, 
συµπεριλαµβανοµένης της µεταφοράς των µαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, των 
µουσικών και καλλιτεχνικών σχολείων, καθώς και των απαιτούµενων ενεργειών σε 
περίπτωση αδυναµίας πραγµατοποίησης αυτής».  

10. Τις διατάξεις της 24001/11-6-2013 Κοινής Υπουργικής Απόφασης που δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1449/τ.Β/14-6-2013 «Μεταφορά µαθητών δηµόσιων σχολείων από τις Περιφέρειες». 

11. Τις διατάξεις της 40701/10-10-2013 Κοινής Υπουργικής Απόφασης που δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 2561/τ.Β΄/11-10-2013 «Συµπλήρωση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης  υπ΄ αριθµ. 
24001/11-6-2013 (ΦΕΚ 1449/τ.Β/14-6-2013)». 

12. Τις διατάξεις της 32807/1-9-2014 Κοινής Υπουργικής Απόφασης που δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 2375/τ.Β΄/5-9-2014 « Τροποποίηση της υπ΄αριθµ. 24001/11-6-2013 Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 1449/τ.Β/14-6-2013)». 

13. Την υπ΄αριθµ. 51/2014 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (αρ. πρωτ. 34232/11-9-
2014) «Μεταφορά µαθητών πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης». 
14. Το  δέκατο έβδοµο  άρθρο του Ν.4286/2014 (ΦΕΚ 194/τ.Α΄/19-9-2014) παρ. 4 

σύµφωνα µε την οποία: «4. Εάν η µεταφορά των µαθητών της πρωτοβάθµιας και 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης δηµοσίων σχολείων δεν είναι εφικτή για το σχολικό έτος 

2014−2015 µε δηµόσια συγκοινωνία ή µε ίδια µέσα των Περιφερειών και των ∆ήµων, 

σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία, επιτρέπεται κατ’ εξαίρεση και έπειτα από σύµφωνη 

γνώµη επιτροπής, στην οποία µετέχει από ένας εκπρόσωπος της οικείας 

περιφερειακής ενότητας, της πρωτοβάθµιας αυτοδιοίκησης και του οικείου οργανισµού 

δηµόσιας συγκοινωνίας υπό την Προεδρία του Περιφερειάρχη ή του αρµόδιου κατά 

περίπτωση Αντιπεριφερειάρχη, η υπέρβαση των χιλιοµετρικών αποστάσεων που 

τίθενται στην υπ’ αριθµ. 24001/11.6.2013 κ.υ.α. , όπως ισχύει, υπό την προϋπόθεση 

ότι το συνολικό κόστος της µεταφοράς µαθητών της οικείας περιφερειακής ενότητας δεν 

υπερβαίνει το αντίστοιχο της περσινής σχολικής χρονιάς.» και σε συνδυασµό µε τα 
διαλαµβανόµενα της παρ.2 αυτού: «2. Στο τέλος του άρθρου 49 του ν.4274/2014 

προστίθεται παράγραφος 4, η οποία έχει ως εξής: «Τα νέα δροµολόγια τα οποία 

προκύπτουν κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους και δεν µπορούν να αντιµετωπιστούν 

µε τις τυχόν προβλεπόµενες προαιρέσεις των διακηρύξεων δύνανται να ανατεθούν µε 
τη διαδικασία της διαπραγµάτευσης, τηρούµενων των προϋποθέσεων διαφάνειας και 
ανταγωνισµού».» 

15. Την υπ΄ αριθµ.183224/21-10-2014 (Α∆Α:ΒΘΧ57Λ7-4∆Α) απόφαση  του  
Αντιπεριφερειάρχη  ∆υτικής Αττικής περί συγκρότησης Επιτροπής σύµφωνα µε τα 

ΑΔΑ: Β8Η17Λ7-ΔΝΠ



 
οριζόµενα στο δέκατο έβδοµο άρθρο  του  Ν.4286/2014  (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014) 
(Α∆Α:7Ι427Λ7-Τ51). 

16. Τα υπ. αρ. 1/2014,2/2014,3/2014,4/2014 Πρακτικά της  Επιτροπής  της  Π.Ε.∆.Α. η οποία 
συγκροτήθηκε  κατά  τα  οριζόµενα στην παρ. 4  του δεκάτου εβδόµου άρθρου του Ν.4286 
(ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014), αναφορικά µε την υπέρβαση των  χιλιοµετρικών αποστάσεων  
της  υπ΄ αριθµ.24001/11-06-2013 Κ.Υ.Α.  στα  δροµολόγια  µεταφοράς  µαθητών  Α/θµιας 
και Β/θµιας  Εκπαίδευσης»  

                                                                  ΠΡAKTIKO No 5 
Στην Ελευσίνα σήµερα 10 Nοεµβρίου 2014, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 12:30 π.µ., συνήλθε στο 

κατάστηµα της Περιφερειακής Ενότητας ∆υτικής Αττικής σε συνεδρίαση η συγκροτηθείσα µε την υπ΄αριθµ. 
217088/10-11-2014 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη ∆υτικής Αττικής Επιτροπή του δέκατου έβδοµου  
άρθρου του Ν.4286/2014, µε σκοπό την εξέταση των αναφεροµένων στον κάτωθι πίνακα δροµολογίων 
µεταφοράς µαθητών της κατ΄εξαίρεσης υπέρβασης των χιλιοµετρικών αποστάσεων που τίθενται στην 
υπ΄αριθµ. 24001/11-6-2013 Κ.Υ.Α.  

Στη Συνεδρίαση προσήλθαν και παρέστησαν νόµιµα καλεσµένοι, οι παρακάτω: 
1. Βασιλείου Ιωάννης, Αντιπεριφερειάρχης ∆υτ. Αττικής, ως Πρόεδρος 
2. Φραγκιαδάκη Αριάδνη, ως εκπρόσωπος της Περιφερειακής Ενότητας ∆υτικής Αττικής 
3. Θεοδωρίδου Άντζελα, ως εκπρόσωπος του ΟΑΣΑ 
4. Τσίγκος ∆ηµήτριος, ως εκπρόσωπος του ∆ήµου Φυλής  

To KΤΕΛ Ν. Αττικής δεν έχει δροµολόγια στην περιοχή.  
 

∆ιαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του εξής θέµατος: 
ΘΕΜΑ: «Εξέταση δροµολογίων µεταφοράς µαθητών για τυχόν υπαγωγή τους στην 

κατ΄εξαίρεση υπέρβαση των χιλιοµετρικών αποστάσεων που τίθενται στην υπ΄αριθµ. 24001/11-6-
2013 Κ.Υ.Α.» 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής αφού πήρε το λόγο και ενηµέρωσε τον εκπρόσωπο του δήµου για την 
εξέλιξη των διαδικασιών της µεταφοράς  µαθητών στην Περιφερειακή Ενότητα ∆υτ. Αττικής, έθεσε υπόψη 
τους τον κάτωθι πίνακα µε το δροµολόγιο που έπρεπε να εξεταστούν: 

Α/
Α 

∆ήµος 
Εξυπηρετούµενα 

Σχολεία 
∆ροµολόγιο ΑΠΟΣΤΑΣΗ 

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚ
Ο_ΜΕΣΟ 

ΜΑΘΗ
ΤΕΣ 

ΗΜΕΡ
ΗΣΙΟ 
ΚΟΣΤ
ΟΣ 

ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΜΕΧΡΙ 
ΙΟΥΝΙΟ 

2015 
ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

1 ΦΥΛΗΣ ΕΠΑΛ ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ 
ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ-

ΖΕΦΥΡΙ-ΖΩΦΡΙΑ 
7Χ2 

ΜΙΚΡΟ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ 

12 44,90 6.510,00 

 
Ο εκπρόσωπος του ∆ήµου Φυλής παίρνοντας τον λόγο δήλωσε ότι ο ∆ήµος δεν διαθέτει  ίδια µέσα ικανά 

και επαρκή για να καλύψει τις ανάγκες της µεταφοράς µαθητών των ανωτέρω σχολείων. 
Η εκπρόσωπος του ΟΑΣΑ   παίρνοντας τον λόγο δήλωσε ότι για το ως άνω  δροµολόγιο της Β/θµιας 

Εκπ/σης θα εξεταστούν οι δυνατότητες του ΟΑΣΑ σε προσωπικό και επάρκεια οχηµάτων και θα απαντήσει σε 
σύντοµο χρονικό διάστηµα. 

Κατόπιν των ανωτέρω και µη έχοντας η Επιτροπή να συζητήσει περαιτέρω 
                                                                                      Γνωµοδοτεί  
Για τα κάτωθι δροµολόγια υπάρχει η ανάγκη µίσθωσης λεωφορείου µικρού µε διαδικασίες 
διαπραγµάτευσης από την Περιφέρεια Αττικής για το ως άνω δροµολόγιο εφόσον δηλωθεί αδυναµία από 
τον ΟΑΣΑ  να τα καλύψει. 

Κατόπιν των ανωτέρω  

                                                     ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

την έγκριση του υπ. αρ. 5/2014 πρακτικού  της  Επιτροπής  της  Π.Ε.∆.Α. η οποία 
συγκροτήθηκε  κατά  τα  οριζόµενα στην παρ. 4  του δεκάτου εβδόµου άρθρου του Ν.4286 
(ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014), αναφορικά µε την υπέρβαση των  χιλιοµετρικών αποστάσεων  
της  υπ΄ αριθµ.24001/11-06-2013 Κ.Υ.Α.  στα  δροµολόγια  µεταφοράς  µαθητών  Α/θµιας 
και Β/θµιας  Εκπαίδευσης», σύµφωνα µε τα ανωτέρω.  

 
 

ΑΔΑ: Β8Η17Λ7-ΔΝΠ



 
Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 

την έγκριση του υπ. αρ. 5/2014 πρακτικού  της  Επιτροπής  της  Π.Ε.∆.Α. η οποία συγκροτήθηκε  
κατά  τα  οριζόµενα στην παρ. 4  του δεκάτου εβδόµου άρθρου του Ν.4286 (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-
2014), αναφορικά µε την υπέρβαση των  χιλιοµετρικών αποστάσεων  της  υπ΄ αριθµ.24001/11-
06-2013 Κ.Υ.Α.  στα  δροµολόγια  µεταφοράς  µαθητών  Α/θµιας και Β/θµιας  Εκπαίδευσης», 
σύµφωνα µε το οποίο, υπάρχει η ανάγκη µίσθωσης λεωφορείου µικρού µε διαδικασίες 
διαπραγµάτευσης από την Περιφέρεια Αττικής για το κατωτέρω δροµολόγιο εφόσον δηλωθεί 
αδυναµία από τον ΟΑΣΑ  να το καλύψει. 
 

Α/
Α 

∆ήµος 
Εξυπηρετούµενα 

Σχολεία 
∆ροµολόγιο ΑΠΟΣΤΑΣΗ 

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚ
Ο_ΜΕΣΟ 

ΜΑΘΗ
ΤΕΣ 

ΗΜΕΡ
ΗΣΙΟ 
ΚΟΣΤ
ΟΣ 

ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΜΕΧΡΙ 
ΙΟΥΝΙΟ 

2015 
ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

1 ΦΥΛΗΣ ΕΠΑΛ ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ 
ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ-

ΖΕΦΥΡΙ-ΖΩΦΡΙΑ 
7Χ2 

ΜΙΚΡΟ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ 

12 44,90 6.510,00 

 
 
 
 
      Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
     Καραµάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Τζίβα Αιµιλία 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Σαπουνά Αγγελική  
Αλεξίου Αθανάσιος 
Κοροµάντζος Βασίλειος 
∆ηµάκος ∆ηµήτρης 
∆ανάκος Χριστόφορος  

 

ΑΔΑ: Β8Η17Λ7-ΔΝΠ


		2014-11-14T13:42:26+0200
	Athens




